
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 184, de 02 de abril de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2024.1 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

047/2024, alterado pela Portaria n° 108/2024, publicados, respectivamente, no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 22/02 e 07/03/2024, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos para Monitoria 

do I Período Letivo de 2024, campi Universitário de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, de 

acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação e disciplina. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, no dia 

03 de abril de 2024, observando o subitem IV.5. do Edital 047/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 184/2024 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2024.1 

(EDITAL N° 047/2024) 

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

 

-Sintaxe II 

 Rebeca Mendes da Silva Gomes – 1° lugar (B) 

 Mireia Lêda Silva Santos – 2° lugar 

 

-Morfologia 

 Raquel Silva Mendes – 1° lugar (B) 

 Maria Isabel Maliarenko Castilho– 2° lugar 

 Ian Luz Oliveira– 3° lugar 

 Camile Bianca Cruz de Oliveira– 4° lugar 

 Maidy Oliveira Brito– 5° lugar 

 

-Latim 

 Vitor Manoel Silva Oliveira– 1° lugar (B) 

 

-Linguística Histórica 

 Shirlei Brito Andrade– 1° lugar (B) 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita  

 Camile Bianca Cruz de Souza– 1° lugar (B) 

 Tereza Cristina Rego Brito– 2° lugar 

 Isabela Marçal Rocha Calaes– 3° lugar 

 Davisson Cavalcante Alves– 4° lugar 

 

-Formação  

 Maria Fernanda Silva– Renovação (B) 

 

-Variação e Mudança Linguística  

 Arisnádia Rosa Nascimento– 1° lugar (B) 

 Evilin Judith Gomes Teixeira– 2° lugar 

 Vitor Manoel Silva Oliveira– 3° lugar 

 

-Modelos de Análise Fonológica 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Henrique Régis de Araújo– 1° lugar (B) 

 Mariana Barbosa Almeida Muniz– 2° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 

-Fotojornalismo 

 Ruan Cesar Coelho– 1° lugar (B) 

 Joanderson Luiz Silva dos Santos– 2° lugar 

 José Francisco Schettini Pires– 3° lugar 

 Maria Eduarda Leite Maciel– 4° lugar 

 

-Tópicos Especiais em Saúde Mental 

 Isis Eduarda Jesus Sousa– 1° lugar 

 Nádia de Souza Carvalho– 2° lugar 

 

-Política Educacional: Estrutura e Funcionamento da Educação Básica  

 Hugo Henrique Brandão Santos – Renovação (B) 

 

- Praticas de Intervenção Comportamental e Cognitivo 

 Jailza Figueredo Meira – 1° lugar (B) 

 Antônio Moraes Ferreira – 2° lugar 

 

-Processos Psicológicos I 

 Maiane Celestino Ferraz de Oliveira– 1° lugar (V) 

 Mariana Barbosa Silva – 2° lugar (V) 

 Elda Thayná Souza– 3° lugar (V) 

 Ana Carolina Oliveira Pires– 4° lugar (V) 

 

-Estágio Supervisionado Específico IV 

 Iasmim de Santana Meira dos Santos– 1° lugar (B) 

 

-Estudos Filosóficos em Educação 

 Luísa Mendes Bispo– 1° lugar (B) 

 Jeferson Sousa Alexandre– 2° lugar 

 

-Estudos Históricos em Educação I 

 Jeferson Sousa Alexandre – 1° lugar (B) 

 Ana Clara Meira Castro– 2° lugar 

 Isabela Reis Nascimento– 3° lugar 

 Fernanda Santana de Oliveira– 4° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

- Psicologia do Desenvolvimento III 

 Antônio Moraes Ferreira – 1° lugar (B) 

 Yasmin da Silva Rosário – 2° lugar 

 Isabella Trindade Eça– 3° lugar 

 Carlos Moisés Soglia de Melo– 4° lugar 

 

-Comunicação e Filosofia 

 José Francisco Schettini Pires – 1° lugar (B) 

 Joanderson Luiz Silva Santos– 2° lugar 

 Caetano Argôlo Nunes– 3° lugar 

 

-Antropologia Cultural 

 Pedro Augusto dos Santos Nascimento – 1° lugar (B) 

 Ian Roberto Santos de Oliveira– 2° lugar  

 

-Antropologia II 

 Larissa Matias Felix– 1° lugar (V) 

 Rebeca Santos Farias– 2° lugar 

 

-Animação e Infografia 

 Hanah Cangassu Bernardes Oliveira– 1° lugar (B) 

 

-Cultura Brasileira 

 Adrianny Ferreira dos Santos– 1° lugar (B) 

 Alisson Rian Santos Moreira– 2° lugar 

 Vitória Aparecida Mendonça– 3° lugar 

 Jocicleide Figueiredo Souza– 4° lugar 

 

- Introdução a Sociologia 

 Larissa Matias Felix– 1° lugar (B) 

 Kéren Hapuque Lima Soares– 2° lugar 

 Nathália Oliveira Gomes– 3° lugar 

 Marla Santos Barreto– 4° lugar 

 

-Ciências Políticas 

 Jessica Silva Sousa– 1° lugar (B) 

 Ana Luiza Fernandes Moura– 2° lugar 

 Larissa Lemos Nogueira– 3° lugar 

 Ester dos Santos Borges– 4° lugar 

 

-Sociologia II 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Afonso Carvalho Lima Primo– 1° lugar (B) 

 Allison Santos Moreira– 2° lugar 

 Matheus Santos Silva– 3° lugar 

 

-Estágio Específico I 

 Giovani Lavigne dos Santos– 1° lugar (B) 

 

-Tutorial II- Montagem e Edição 

 Gabriel Alves Piloto Freitas– 1° lugar (B) 

 

-Tutorial II 

 Isabella Pereira Morais– 1° lugar (B) 

 Nádia de Souza Carvalho– 2° lugar 

 Nágila Rejane de Barros Oliveira– 3° lugar 

 Maiane Celestino Ferraz de Oliveira– 4° lugar 

 

-Prática de Ensino (Estágio IV) 

 Ildenise Salgado Pinto– 1° lugar (B) 

 

-Fotografia e Iluminação 

 Beatriz Santos Oliveira– 1° lugar (B) 

 Guilherme Barreto– 2° lugar 

 Letícia Carvalho Santos de Sousa– 3° lugar  

 Lucas Lima Ferreira– 4° lugar 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

 

- Controle de Ervas Daninhas 

 Não houve candidatos inscritos 

 

- Cultura do Café 

 Túlio Barbosa Aguiar– 1° lugar (B) 

 

-Entomologia Agrícola 

 Maria Fernanda Almeida Matos– 1° lugar (B) 

 Beatriz M. Lataro de Moraes– 2° lugar 

 Nataele da Silva Santos– 3° lugar 

 

- Entomologia Geral 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Luciana Oliveira Santos– 1° lugar (B) 

 Ana Júlia Silva Rocha– 2° lugar 

 Nebsa da Silva Sousa– 3° lugar 

 

-Fisiologia Vegetal II 

 Camila Valentim Silva Sousa– 1° lugar (B) 

 Luís Vicente Lima Teixeira– 2° lugar 

 

- Fitopatologia I 

 Patyanne Veiga Nascimento Nader – 1° lugar (B) 

 Luís Vicente Lima Teixeira– 2° lugar 

 

-Forragicultura e Plantas Tóxicas 

 Matheus Barreto Santos Reis– 1° lugar (B) - Renovação 

 

-Grandes Culturas II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Melhoramento Vegetal 

 Dominique Santos Oliveira– 1° lugar (B) 

 Antônio Ribeiro Novais– 2° lugar 

 Ana Júlia Silva Rocha– 3° lugar 

 Maria Elisa de Castro R. dos Santos– 4° lugar 

 

-Microbiologia Florestal 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Nutrição Animal 

 Beatriz Magalhães Lataro de Moraes– 1° lugar (B) 

 Maria Elisa de Castro Rodrigues Santos– 2° lugar 

 

-Tecnologia e Produção de Sementes 

 Beatriz Magalhães Lataro de Moraes – 1° lugar (B) 

 Dominique Santos Oliveira– 2° lugar 

 Gracy Kelly Souza Silva– 3° lugar 

 

-Tópicos Especiais em Fitopatologia 

 Lucas Costa Souza– 1° lugar (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

- Geografia Agrária  

 Hanna Camilly Bispo Souza– 1° lugar (B) 

 João Gabriel Andrade Sampaio Oliveira– 2° lugar 

 

- Geografia da Bahia 

 Rodrigo Pia dos Santos- Renovação 

 

-Introdução ao Pensamento Geográfico 

 Éric Eduardo Santos Silva– 1° lugar (B) 

 

-Macroambientes do Espaço Brasileiro 

 Alef de Moura Santos– 1° lugar (B) 

 Luan Silva Barboza– 2° lugar 

 

-Metodologia e Prática do Ensino de Geografia I 

 Elizabeth Gomes Moura– 1° lugar (B) 

 

-Regionalização do Mundo Contemporâneo 

 Daniel Oliveira Santos– 1° lugar (B) 

 Gustavo dos Santos Cirino– 2° lugar 

 Raquel Moitinho Trindade– 3° lugar 

 Maria Heloisa Oliveira Araújo– 4° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

 

- História da América I 

 Luan Cerqueira Mota– 1° lugar (B) 

 Bárbara Janaína Santos Silva– 2° lugar 

 

- História da América II 

 Kaylane Vitória Rocha Ramos da Silva– 1° lugar (B) 

 Nicole July Rocha da Silva– 2° lugar 

 

-História da América III 

 Danielle Batista Oliveira– 1° lugar (V) 

 

- História do Brasil I 

 Jádsson da Silva Novaes– 1° lugar (B) 

 Esther Pessoa Costa– 2° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

- História Contemporânea II 

 Não houve candidato inscrito 

-História do Brasil II 

 Ludmila Mota Dias– 1° lugar (B) 

 Dule Maria Rosa da Silva– 2° lugar 

 

- História Moderna I 

 Não houve candidato inscrito 

 

- História Moderna II 

 Ivone Vieira da Silva– Renovação 

 

- História Antiga II 

 Iasmin Guimarães Portela Filho– Renovação 

 

- História Medieval II 

 Zeliana Félix dos Santos – 1° lugar (V) 

 Adriele Oliveira Lacerda– 2° lugar 

 

-Teoria da História I 

 Mayara Dantas Silva– 1° lugar (B) 

 Thiago Pereira da Silva– 2° lugar 

 

- História Medieval I 

 Iago Moreira Silva– 1° lugar (V) 

 Beatriz Moreira Silva – 2° lugar (B) 

 

-História da Educação Brasileira 

 Jeferson Teixeira Vilas Boas–Renovação 

 

-Teoria da História II 

 Pedro Lima Canário– Renovação 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 

 

-Zoologia IV 

 Gabriel Figueiredo Morais Oliveira – 1° lugar (V) 

 

- Zoologia/ Florestal 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Luísa Lacerda Leão Silva– 1° lugar (B) 

 Bruno de Oliveira Silva– 2° lugar (V) 

 Mariana Santos de Andrade– 3° lugar (V) 

 

- Genética Geral 

 Manuel Vitor Prado Santos– 1° lugar (B) 

 Sabrina Ribeiro Souza– 2° lugar (V) 

 Gustavo Silva Lessa – 3° lugar 

 

-Fisiologia Animal Comparada 

 Allayana Monique Lessa de Freitas– 1° lugar (V) 

 

-Bioquímica Metabólica  

 Jossane Ferreira da Silva Ferraz– 1° lugar (B) 

 Kézia Wasty Santos Ferraz– 2° lugar  

 Dominique Santos Oliveira– 3° lugar 

 Gustavo Silva Lessa– 4° lugar 

 

-Princípios de Taxonomia Biológica 

 Luísa Lacerda Leão Silva– 1° lugar (B) 

 Wladimir Dourado Borba de Barros– 2° lugar (V) 

 Tamires de Abreu Silva– 3° lugar (V) 

 Ruan Barbosa Sales– 4° lugar (V) 

 

-Biologia Evolutiva 

 Ana Victória Santos Carvalho– 1° lugar (V) 

 Geovanna Pereira Lima – 2° lugar (V)  

 Maria Eduarda Souza Brasil– 3° lugar (V) 

 

-Anatomia e Fisiologia Humana 

 Jocinete Silva Ribeiro– 1° lugar (V) 

 

-Biologia do Desenvolvimento 

 Ariane Júlia Santos Simões de Araújo– 1° lugar (V) 

 

-Biofísica  

 Yasmin Santos de Jesus– 1° lugar (B) 

 Sabrina Ribeiro Souza– 2° lugar  

 Ruan Barbosa Sales– 3° lugar  

 Maria Isabel dos Santos Prado– 4° lugar  

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Biologia da Conservação 

 Nilza Santana Silva– 1° lugar (V) 

  

-Ecologia de Populações 

 Manuela Novais da Silva– 1° lugar (B) 

 Guilherme Augusto Oliveira da Silva– 2° lugar (V) 

 Eduardo Lima Bomfim– 3° lugar 

 

-Ecologia de Comunidades 

 Gabriel Figueiredo Morais Oliveira– 1° lugar (B) 

 Kaliana da Silva Souza– 2° lugar (V) 

 Joanderson Prado Santos– 3° lugar  

 Ana Victória Santos Carvalho– 4° lugar  

 

-Morfologia Vegetal 

 Celina Marta Santos Teixeira–1° lugar (V) 

 Thami Chaves Alves– 2° lugar (B) 

 Adriano Rocha Dias– 3° lugar (V) 

 Milena Araújo de Souza– 4° lugar 

 

 

-Taxomomia de Criptógamas 

 Joanderson Prado Silva– 1° lugar (B) 

 Ana Clara Santos Batista de Moraes– 2° lugar (V) 

 

- Taxomomia de Fanerógamas 

 Alessandra de Oliveira –1° lugar (V) 

 

- Zoologia V 

 Lucas Gonçalves Novaes– 1° lugar (V) 

 

-Preparação de Vertebrados para Coleções Zoológicas 

 Forlan Pinheiro de Sousa– 1° lugar (V) 

 

-Histologia  

 Geovanna Lara de Sousa Dantas– 1° lugar (V) 

 

-Neuroanatomia 

 Kevlin Rocha Porto– 1° lugar (B) 

 Eduardo Gomes Moraes– 2° lugar (V) 

 Maria Luiza Barbosa Araújo– 3° lugar (V) 

 Emanuelle Campos Pereira– 4° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

- Zoologia III 

 Ana Clara Santos Batista de Moraes– 1° lugar (B) 

 Michelly Oliveira Gomes– 2° lugar 

 Ana Karoline Santos Rocha– 3° lugar 

 

 

-Anatomia Vegetal / Licenciatura 

 Emilly Leite dos Santos– 1° lugar (B) 

 Andrey Jardim Sebastião– 2° lugar (V) 

 

- Anatomia Vegetal / Bacharelado 

 Luís Wagner Rocha da Silva– 1° lugar (V) 

 

-Química Geral  

 Pedro Henrique Ferreira Mendes– 1° lugar (B) 

 Valesca Gusmão Prado– 2° lugar (V) 

 

-Biologia Celular  

 Paloma Souza Santos Campos– 1° lugar (B) 

 Emanuele Ramos Nascimento– 2° lugar (V) 

 Sabrina Ribeiro Souza– 3° lugar 

 

-Paleontologia 

 Crísian Mel Santos Pires– 1° lugar (B) 

 Geovanna Pereira Lima– 2° lugar 

 Gustavo Silva Lessa– 3° lugar 

 Geovana Teixeira Santos– 4° lugar 

 

 

-Biologia Celular 

 João Marcos da Silva Freitas– 1° lugar (B) 

 Maria Isabel dos Santos Prado– 2° lugar (V) 

 Wladimir Dourado Borba de Barros– 3° lugar 

 Ruan Sales– 4° lugar 

 

-Zoologia 

 Manuela Chaves da Silva– Renovação (B) 

 

- Elementos de Química 

 Adrielly Silva Santos Guimarães– Renovação (B) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Zoologia II 

 Victor Santos Souza– Renovação (B) 

 Ana Carolina Souza Sampaio– Renovação (V) 

 

-Microbiologia Geral 

 Caroline Pereira Alves – Renovação (B) 

 

-Microbiologia 

 Jirlay Uevilin Souza Silva– Renovação (B) 

 

-Química para Biologia 

 Narane Vale Erdes– Renovação (B) 

 

-Química Analítica  

 Fernanda Luísa Chaves Nascimento– Renovação (B) 

 

- Química Analítica I 

 Laura da Silva Rocha– Renovação (V) 

 

-Genética Geral 

 Karine de Queiroz Oliveira– Renovação (B) 

 

-Química Orgânica Fundamental 

 Letícia Aparecida Neves– Renovação (V) 

 

-Morfologia Anatomia Vegetal 

 Aline Braga Silva– Renovação (B) 

 

-Bioquímica I 

 Jéssica Santos Menezes– Renovação (B) 

 

-Zoologia/Agronomia 

 Lucas dos Santos– Renovação (B) 

 

-Microbiologia I 

 Yasmin Santos de Jesus– 1° lugar (V) 

 

 

 

-Fundamentos de Geologia 

 Daniel de Oliveira Santos– 1° lugar (V) 

 Gustavo Cirino– 2° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Geologia Geral 

 Gustavo Cirino– 1° lugar (B) 

 Crísian Mel Santos Pires– 2° lugar (V) 

 Absamara Nery– 3° lugar 

 

-Ecologia Geral  

 Rafaela Gouveia– Renovação (B) 

 

-Ecologia 

 Paulo Vitor Coutinho– Renovação (B) 

 

-Biologia Molecular 

 João Victor Dias Costa– 1° lugar (B) 

 

-Biologia Evolutiva 

 Laysla Bomfim Adam– Renovação (V) 

 Luiz Alberto Machado de Souza– Renovação (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS – DEAS 

 

 

- Dendrologia 

 Weslei Santos Sousa– 1° lugar (B) 

 

- Topografia II 

 Fernanda Porto Pedreira– 1° lugar (V) 

 

- Topografia I 

 Gustavo Kawan Almeida Costa– 1° lugar (B) 

 Fernanda Porto Pedreira– 2° lugar 

 

-Meteorologia e Climatologia Agrícola 

 Vinicius Souza Vieira– 1° lugar (B) 

 Vitória Prado Saraiva– 2° lugar 

 

-Fotogrametria e Fotointerpretação 

 André Luiz de Jesus Dantas– 1° lugar (V) 

 Nataela da Silva Santos– 2° lugar (B) 

 

-Introdução à Ciências do Solo 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Ana Clara Andrade Oliveira– 1° lugar (B) 

 Ana Clara Souza Jardim– 2° lugar 

 Ana Clara Meira Gusmão– 3° lugar 

 Igor Bruno Brandão Bonfim– 4° lugar  

 

 

-Pedologia e Física do Solo 

 Kaio Araújo de Sousa Nascimento– 1° lugar (B) 

 Rafaela Pereira de Souza– 2° lugar 

 Rebeca Coelho Soares– 3° lugar 

 Nebsa da Silva Sousa– 4° lugar 

 

-Levantamento e Classificação de Solo 

 Kaio Araújo de Sousa Nascimento– 1° lugar (V) 

 

-Manejo e Conservação do Solo 

 Maria Elisa de Castro R. Santos– 1° lugar (V) 

 Igor Bruno Brandão Bonfim– 2° lugar 

 

-Microbiologia do Solo 

 Maria Elisa de Castro R. Santos– 1° lugar (V) 

 

- Construções Rurais 

 Maicon Luz Caires– Renovação (B) 

 

-Fertilidade e Adubação 

 Euler Oliveira Santos– 1° lugar (B) 

 

-Química do Solo 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Maquinas Agrícolas 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Sistema de Informações Geográficas 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Irrigação e Drenagem 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Mecânica e Motores 

 Não houve candidatos inscritos 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Hidráulica Agrícola 

 Não houve candidatos inscritos 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

 

- Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU I) 

 João Pedro Santiago Alves Mello– 1° lugar (B) 

 Larissa Lemos Nogueira– 2° lugar 

 

- Economia Rural 

 João Marcelo Dias Umbelino– Renovação  

 

- Serviços de Assistência Jurídica I (SAJU I) 

 Nathalia Ferreira Brito Spinelli– Renovação 

 Samay de Lima Nune– Renovação 

 Marco Aurélio Amaral Perez– Renovação 

 Aline Souza do Nascimento– Renovação 

 

-Direito Ambiental e Ecologia 

 Júlio Cesar Silva Santana – Renovação  

 Myllena Mota Maia– Renovação 

 Kira Thaline Souza – Renovação  

 Lucas Vinicius Santana– Renovação 

 

- Economia de Empresas 

 Felipe Oliveira Silva– 1° lugar (B) 

 Brenda Barbosa da Silva– 2° lugar (V) 

 João Vittor O. Ramos– 3° lugar (V) 

 

-Hermenêutica Jurídica 

 Nathalia Rocha Martins– 1° lugar (B) 

 Ana Luiza M. Santos– 2° lugar (V) 

 João Pedro Lacerda de Souza– 3° lugar (V) 

 

-Introdução ao Estudo de Direito 

 Ester dos Santos Borges– 1° lugar (V) 

 Larissa Lemos Nogueira– 2° lugar (V) 

 Elisa Georgia Araújo– 3° lugar (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Ética 

 Antônio Alves da Silva Neto– 1° lugar (B) 

 Júlia Rocha Oliveira– 2° lugar (V) 

 Íthalo Alves Pereira Moura– 3° lugar (V) 

 

- Teoria Macroeconômica II  

 Larissa Noronha de Sousa– 1° lugar (V) 

 João Vittor de Oliveira Ramos– 2° lugar (V) 

 

-Fundamentos da Economia  

 Geisa Gabriela Soares da Silva– 1° lugar (B) 

 Brenda Barbosa da Silva– 2° lugar (V) 

 João Vitor de Oliveira Ramos– 3° lugar (V) 

 Juan Caio Oliveira Santos– 4° lugar (V) 

 

-História do Pensamento Econômico 

 Igor Pereira Bastos– Renovação 

 

-Teoria do Processo 

 Lara Brandão Pereira Fernandes– 1° lugar (V) 

 Jeane Gomes Barreto– 2° lugar (B) 

 Paula Caroline dos Anjos Piloto– 3° lugar (V) 

 

-Desenvolvimento Socioeconômico  

 Erik Júnior Pereira Silva– 1° lugar (B) 

 

-Serviço de Assistência Jurídica II (SAJU II)  

 Roberta Lucchesi C. Mascarenhas– 1° lugar (B) 

 Herlane Alves Gonçalves– 2° lugar (V) 

 Brenda Severino Mascarenhas– 3° lugar (V) 

 

-Direito Administrativo I 

 Jonas Ferreira Silva– 1° lugar (B) 

 Júlia Rocha Oliveira– 2° lugar (V) 

 Alisson Ferreira da Silva– 3° lugar (V) 

 

-Direito Civil I 

 Raquel Santana Santos Vargas Duplat– Renovação 

 

-Direito do Trabalho II 

 Raquel Santana Santos Vargas Duplat– Renovação 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Gestão de Recursos Hídricos e Meio Ambiente 

 Iara Teles dos Santos– 1° lugar (B) 

 

-Direito Processual Civil I 

 Lara Brandão Pereira– 1° lugar (B) 

 Alisson Pereira da Silva– 2° lugar (V) 

 Ítalo Cheles Matos– 3° lugar (V) 

 

- Direito Processual Civil II 

 Luiz Henrique dos Santos Oliveira– 1° lugar (V) 

 

- Direito Processual Civil III 

 Júlia Costa Oliveira – 1° lugar (V) 

 

-Teoria Macroeconômica I 

 Maria Eunice Souza da Silva– Renovação 

 Larissa Noronha de Sousa– 2° lugar (V) 

 Luiz Felipe de O. Barbosa– 3° lugar (V) 

 

-Teoria Microeconômica  

 Mateus Souza Costa– 1° lugar (B) 

 Brenda Barbosa da Silva– 2° lugar (V) 

 João Vittor de Oliveira Ramos– 3° lugar (V) 

 

-Estatística Econômica e Introdução a Econometria 

 Kaique Andrade Aguiar– Renovação 

 

-Direito Civil II 

 Bianca Freire de Oliveira– 1° lugar (B) 

 Ana Luiza F. Moura– 2° lugar (V) 

 Silvio Souza O. Júnior– 3° lugar (V) 

 

-Organização, Sistemas e Métodos 

 Ana Júlia Andrade de Santana– 1° lugar (B) 

 Jonathan Silva Ribeiro – 2° lugar (V) 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

- Matemática I 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Cálculo II 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Deivison Gabriel Soares Santos– 1° lugar (B) 

 Vinicius Castros Moreira– 2° lugar 

 

- Laboratório de Física II 

 Pedro Henrique de Avelar Santos– 1° lugar (B) 

 

- Física Geral II 

 Não houve candidatos Inscritos 

 

- Mecânica Quântica I 

 Adriane Martins Avelar– 1° lugar (V) 

 Leonardo Oliveira Gugé– 2° lugar 

 

-Desenho Técnico 

 Pedro Henrique Meira carvalho Silva– 1° lugar (B) 

 Luís Wagner Rocha da Silva– 2° lugar (V) 

 Ana Clara Souza Jardim– 3° lugar (V) 

 Mariana Santos de Andrade– 4° lugar (V) 

 

-Sistema Inteligentes 

 Vítor Rosenbergre dos Santos Carmo – 1° lugar (B) 

 

-Estágio Supervisionado III  

 Karla Thaís Monção Malheiros– 1° lugar (B) 

 Paulo Ricardo Pereira Santos Silva– 2° lugar (V) 

 

-Álgebra Linear 

 Gustavo dos Santos Cruz– 1° lugar (B) 

 Vinicius Castro Moreira– 2° lugar (V) 

 

- Álgebra Linear II 

  Não houve candidatos inscritos 

 

-Matemática Aplicada a Administração 

 Eber Ferreira da Silva– 1° lugar (V) 

 Jonathan Silva Ribeiro– 2° lugar 

 

-Álgebra Linear 

 Gustavo dos Santos Cruz– 1° lugar (B) 

 Vinicius Castro Moreira– 2° lugar 

 Ana Júlia Marques Novais– 3° lugar 

-Estatística Aplicada à Administração 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Maria Clara Ferreira Chaves– 1° lugar (B) 

 Maria Antônia Phillis Câmera O’leary– 2° lugar 

 

- Estatística Aplicada à Educação Básica 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Cálculo III 

 Deivison Gabriel Soares Santos– 1° lugar (B) 

 Pedro Henrique de Avelar Santos– 2° lugar 

 

-Álgebra II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Mecânica Estatística  

 Marlon Christman Araújo Ribeiro– 1° lugar (V) 

 

-Métodos Matemáticos de Física I 

 Adriane Martins Alves– 1° lugar (B) 

 

-Bioestatística 

 Joice Rocha da Silva– 1° lugar (B) 

 Tamires de Abreu Silva– 2° lugar 

 Renata de Oliveira Cordeiro– 3° lugar 

  

- Estatística Aplicada as Ciências Agrarias 

 João Marcos da Silva Freitas– 1° lugar (V) 

 

-Algoritmos e Programação I 

 Ana Clara Veiga Prates– 1° lugar (B) 

 Edson Araújo de Souza Neto– 2° lugar 

 Tiago Santos Bela– 3° lugar 

 Augusto César Souza Araújo– 4° lugar 

 

-Banco de Dados I 

 Melk Silva Braga– 1° lugar (B) 

 Yago Oliveira Silva– 2° lugar 

 Antônio Vinícius Silva Dutra– 3° lugar 

 

-Paradigma de Linguagem Programação 

 Vítor Rosenbergre dos Santos Carmo– 1° lugar (B) 

 

-Estatística e Probabilidade para Computação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Estatística Geral 

 Angelina Aquino Alves– 1° lugar (B) 

 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I– DS I 

 

-Educação Física Escolar II 

 Maicky Jesus dos Santos – 1° lugar (B) 

 Akira Mangetsu Silva Mascarenhas de Paulo– 2° lugar  

 

- Ginástica I 

 Não houve inscritos  

 

- Núcleo de Prática Pedagógica II - NPP II 

 Raiza Pereira Muniz– 1° lugar (B) 

 Gabriela Santos Giraldo– 2° lugar (V) 

 

-Fitoterapia em Angiologia e Cardiologia 

 Ana Vitória Machado Pirajá– 1° lugar (B) 

 Láiny Marques dos Santos– 2° lugar (V) 

 Joanderson Felipe Soares Silva– 3° lugar (V) 

 Maria Vitória Félix da Silva– 4° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Preventiva Ergonomia 

 Patricker Silva Almeida– Renovação (B) 

 Fábia Costa Ribeiro– Renovação (V) 

 Bianca Caroline Gomes Alves– Renovação (V) 

 

-Fisioterapia Preventiva Ergonomia 

 Luca Victor F. Bezerra– 1° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Comunitária  

 Bianca Caroline Gomes Alves – 1° lugar (B) 

 Maria Victória Félix Silva– 2° lugar (V) 

 Naiara Guimarães Pereira– 3° lugar (V) 

 Rebeca Gonçalves de Souza– 4° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Fisioterapia Aplicada a Neurologia 

 Enzo Bittencourt Peixoto Souza – Renovação (B) 

 Aline Tainan Pereira dos Santos– Renovação (V) 

 Joanderson Felipe Soares Silva– Renovação (V) 

 

-Fisioterapia Aplicada a Neurologia 

 Sara Caine Gonzaga dos Santos– 1° lugar (V) 

 

- Recursos Terapêuticos II- RT II 

 Samara Pires Leal– Renovação (B) 

 

- Recursos Terapêuticos II- RT II 

 Gabriel Alves Fontana – 1° lugar (V) 

 Poliana Novais dos Santos– 2° lugar (V) 

 Pedro Henrique Alves Lago– 3° lugar (V) 

 Gisele Costa Silva Dias– 4° lugar (V) 

-Fundamentos da Fisioterapia 

 Giovanna dos Santos Diocleciano– 1° lugar (V) 

 Lis Maria de Araújo Gesteira– 2° lugar (V) 

 Aniele Pinheiro de Souza Almeida– 3° lugar (V) 

 Wallace Almeida Gonçalves– 4° lugar (V) 

 

- Fisioterapia em Atenção à Saúde da Mulher  

 Gemilly de Jesus Nascimento– Renovação (B) 

 

-Fisioterapia Desportiva 

 Camila Santos Oliveira– Renovação (B) 

 

- Prótese e Órtese 

 Daiane Pereira Santos – 1° lugar (V) 

 Luca Victor Freire Bezerra– 2° lugar (V) 

 Gislan Sena da Silva Muniz– 3° lugar (V) 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Criança 

 Gabrielle da Silva Castro– 1° lugar (B) 

 Isadora Souza Costa– 2° lugar (V) 

 Giselle Costa Silva Dias– 3° lugar (V) 

 Maria Eduarda Almeida da Silva– 4° lugar (V) 

 

-Cinesioterapia 

 Poliana Cerqueira Santos– Renovação (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Cinesioterapia 

 Delmiran dos Santos Jesus– 1° lugar (V) 

 Eleine Cirqueira Santos– 2° lugar (V) 

 Wallace Almeida Gonçalves– 3° lugar (V) 

 Daiane Pereira Santos– 4° lugar (V) 

 

- Fisiologia do Exercício 

 João Vítor Pereira Santos– Renovação (B) 

 

 Fisiologia do Exercício 

 Lara Rocha Santos– 1° lugar (V) 

 Camille Leal Tófoli– 2° lugar (V) 

 Eliene Cirqueira Santos – 3° lugar (V) 

 Alexandre de Carvalho Santos– 4° lugar (V) 

 

-Fisioterapia em Reumatologia 

 Daiane Pereira Santos – 1° lugar (V) 

 Brenda Teixeira Gomes– 2° lugar (V) 

 Rafael Mendes Limeira– 3° lugar (V) 

 Lorena Pinto Santos– 4° lugar (V) 

 

-Recursos Terapêuticos Manuais 

 Maria Clara Almeida Pereira– Renovação (B) 

 

- Clínica Odontopediátrica I- COP I 

 Thalia Souza Silva –1° lugar (B) 

 Isa Geovanna Souza Chaves– 2° lugar (V) 

 Letícia da Costa Matos– 3° lugar (V) 

 

- Clínica Odontopediátrica II- COP II 

 Thalia Souza Silva– 1° lugar (V) 

 Leila Teixeira Curcino de Eça– 2° lugar (V) 

 

-Odontologia Pré-Clínica I – OPC I 

 Larissa Bárbara Pinto Lima– 1° lugar (B) 

 

- Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

 Roberta Caldas Macêdo–1° lugar (B) 

 Felipe Barros Castro– 2° lugar (V) 

 Gabriel Novaes Moraes– 3° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva IV- OSC IV 

 Eduarda Silva Meira Pimentel– 1° lugar (B) 

 Camila Souza Barreto– 2° lugar (V) 

 

-Clínica Odontológica II – CO II 

 Kedma Luise Camilo Santiago– 1° lugar (B) 

 Renata Souza Rocha– 2° lugar (V) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva I- OSC I 

 Érica Jamilly Mendes Ferreira– 1° lugar (B) 

 Ester de Souza Pereira Carvalho– 2° lugar (V) 

 Candido Moreira da Silva Neto– 3° lugar (V) 

 Marta Machado Lago– 4° lugar (V) 

 

- Diagnóstico Oral 

 Giovanna Ribeiro Santos Marques– 1° lugar (B) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva III- OSC III 

  Thalia Souza Silva– 1° lugar (B) 

 Kadma Luise Camilo Santiago– 2° lugar (V) 

 Clarissa Caricchio Tourinho– 3° lugar (V) 

 

- Clínica Odontopediátrica II- COP II 

 Vitória de Souza Lima– Renovação (B) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva III- OSC III 

 Lucimara Silva de Jesus– 1° lugar (V) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva IV- OSC IIV 

 Lucimara Silva de Jesus– 1° lugar (B) 

 Eduarda Silva Meira Pimentel– 2° lugar (V) 

 

 

 

- Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

 Nívia Souza Jardim– 1° lugar (B) 

 Gabriel Novaes Morais– 2° lugar (V) 

 

- Clínica Integrada III – CI III 

 Não houve candidato inscrito 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Odontologia Legal I – OL I 

 Ellvys Freire Santos– 1° lugar (B) 

 Camila Souza Barreto– 2° lugar 

 Eduarda Silva M. Pimentel– 3° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica II – CO II 

 Luís Victor Silva Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Felipe Barros Castro– 2° lugar (V) 

 Beatriz Souza Brandão– 3° lugar (V) 

 

- Clínica Odontológica II – CO II 

 Carla Oliveira Machado– 1° lugar (B) 

 Igor Miranda Duarte– 2° lugar  

 

-Escultura Dental 

 Laís Oliveira Vaz Bispo – Renovação (B) 

 

- Clínica Integrada III – CI III 

 Não houve candidato inscrito 

 

- Investigação Cientifica II- IC II 

 Camila Santos Lemos– 1° lugar (B) 

 

-Patologia Buco – Dental  

 Brendha Matos Buriti – 1° lugar (V) 

 

- Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

 Cristiane Alves de Farias– 1° lugar (V) 

 Felipe Barros Castro– 2° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica I – COP I 

 Isa Geovana Souza Chaves– 1° lugar (B) 

 Evelly Victória Costa Fonseca Santos– 2° lugar (V) 

 

- Clínica Odontopediátrica II – COP II 

 Janiara Oliveira Santos Nunes– 1° lugar (B) 

 

- Clínica Integrada I –CI I 

 Érika Pires dos Santos– 1° lugar (B) 

 

- Clínica Odontopediátrica III –CO III 

 Érika Pires dos Santos – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Carla Oliveira Machado– 2° lugar (V) 

 

-Diagnostico Oral 

 Roberta Caldas Macêdo– 1° lugar (B) 

 Nívia Souza Jardim– 2° lugar 

 Clarissa Caricchio Tourinho– 3° lugar 

 Giovanna Ribeiro Santos Marques– 4° lugar 

 

- Clínica Integrada I– CI I 

 Vinicius Santiago Alves – Renovação (B)  

 

- Clínica Integrada II- CI II 

 Não houve candidato inscrito 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE - DS II 

 

-Nutrição Aplicada ao Processo Saúde Doença 

 Carolina Leite Godoi– 1° lugar 

  Ívine Silva Brito– 2° lugar 

 César Augusto Pereira Ramos– 3° lugar 

 Fabiana Santos Amorim– 4° lugar  

 

-Nutrição e Dietética 

 Fabiana Lima dos Santos– 1° lugar 

 Natan Silva Souza– 2° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde do Idoso 

 Bruna dos Santos Bispo– 1° lugar 

 Marcele Cristina de Assis Oliveira– 2° lugar 

 

- Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

 Cristiele Santana dos Santos– 1° lugar 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Ashela Yasmin Almeida– 1° lugar  

 Emilly Rodrigues Rocha– 2° lugar 

 

- Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto I 

 Jessica Sampaio– 1° lugar 

 Anna Paulla Santos da Silva– 2° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Pesquisa Orientada II 

 Carolina Rego Chaves Dias– 1° lugar 

 Kamilla Silva Ferreira– 2° lugar 

 Aitana dos Santos Mendes– 3° lugar 

 

- Enfermagem em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente 

 Valéria Pereira Ribeiro– 1° lugar 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Emilly Rodrigues Rocha– 1° lugar 

 Vitória Oliveira Sousa– 2° lugar 

-Epidemiologia e Meio Ambiente (Fisioterapia) 

 Yasmin Gomes Plácido– 1° lugar (V) 

 

- Epidemiologia e Meio Ambiente (Odontologia) 

 Gabriel Pereira Oliveira – 2° lugar (V) 

 

- Políticas de Saúde (Fisioterapia) 

 Anderson Ney de Jesus Silva– 1° lugar (V) 

 Mateus de Souza Costa– 2° lugar 

 

- Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Joice Brito Moreira– 1° lugar (B) 

 

-Epidemiologia II 

 Felipe Gonçalves Rocha Santana– Renovação (B) 

 Hanna Pinheiro Vieira– Renovação (V) 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

 Saulo Evangelista Costa– Renovação (B) 

 

-Habilidades I 

 João Victor de Cerqueira– Renovação (B) 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva I 

 Ayra Bianca Sacramento Silva– Renovação (B) 

 Tailla Fernanda Sousa de Alimentos– Renovação (V) 

 

- Enfermagem em Saúde Coletiva II 

 Vanessa Alves Castro– Renovação (B) 

 

-Planejamento e Gestão em Saúde  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Noemia Angélica Meira dos Santos– Renovação (B) 

 

-Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade II – PIESC II 

 Maria Alice Araújo Oliveira Santos– Renovação (B) 

 

- Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II 

 Tailla Fernanda Souza de Almeida– Renovação (B) 

 Michelle Kristine Bispo dos Santos– Renovação (V) 

 

-Políticas de Saúde (Fisioterapia) 

 Girlan Freitas Meira– Renovação (B) 

 

-Patologia Geral 

 Camila Santos Souza– Renovação (B) 

 Rosiane Sampaio de Carvalho – Renovação (V) 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

 

-Engenharia de Software I 

 Lukas Kardaeck de Souza Vianna– 1° lugar (B) 

 Arthur Lago Martins– 2° lugar (V) 

 

- Engenharia de Software II 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Calculo Aplicado a Farmácia 

 Keven Magalhães Santos – 1° lugar (B) 

 Kauan Santana Santos – 2° lugar  

 Rafaela Alves dos Santos– 3° lugar   

 

-Química Analítica III 

 Wilson Santos Rabelo de Lima– 1° lugar (B) 

 Hugo Gomes dos Santos– 2° lugar (V) 

 

-Matemática para Biologia 

 Luiz Miguel dos Santos Gomes– Renovação (B) 

 

-Política de Assistência Farmacêutica 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Janderson Moreira da Silva– 1° lugar (B) 

 Fernanda de Jesus Machado– 2° lugar (V) 

 Malu Chaves– 3° lugar 

 Fernanda Caires Rebouças– 4° lugar 

 

-Química Inorgânica Experimental Bases Química da Biologia 

 Clara Carvalho Costa– 1° lugar (B) 

 Neison de Oliveira Novaes– 2° lugar 

 

- Química Inorgânica I 

 Não houve candidato aprovado 

 

- Matemática Elementar II  

 Gabriel Santos de Deus Queiroz– 1° lugar (B) 

 

- Farmacognosia II 

 Vágner Leonan Silva Sá– 1° lugar (B) 

 Fernanda Caires Rebouças– 2° lugar (V) 

 Fernanda de Jesus Machado– 3° lugar 

 

-Banco de Dados 

 Pedro Henrique Pinheiro Lemos– 1° lugar (B) 

 Thiago Henrique Sena Souza– 2° lugar (V) 

 Dominique Muniz da Silva– 3° lugar 

 

- Banco de Dados II 

 Não houve candidato aprovado 

 

 

-Matemática Financeira e Análise Combinatória 

 Rayssa Venâncio Almeida– 1° lugar (B) 

 

-Bioquímica Básica 

 Andressa Duarte Santana– 1° lugar (B) 

 Eder Galdino Ribeiro Cruz– 2° lugar (V) 

 Vagner Leonan Silva Sá– 3° lugar 

 Jarderson Moreira da Silva– 4° lugar 

 

-Bases Química da Silva (Prática) 

 Clara Carvalho Costa– 1° lugar (B) 

 Maria Paula Pereira Sousa– 2° lugar  

 Hairle de Jesus Costa– 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Neison de Oliveira Novaes– 4° lugar 

 

- Bases Química da Silva (Teórica) 

 Allana Bianca Souza Cerqueira – 1° lugar (V) 

 Gilvânia Santos de Oliveira– 2° lugar (V) 

 

- Cálculo II 

 Diogo dos Santos Barros– 1° lugar (B) 

 

-Fundamentos de Física 

 Janderson Moreira da Silva– 1° lugar (B) 

 Isabela da Fonseca Fraga– 2° lugar (V) 

 

-Química Analítica I 

 Thiago dos Santos Bomfim– 1° lugar (B) 

 Mário Rodrigues Oliveira– 2° lugar 

 

-Química Orgânica Experimental I 

 Não houve inscritos 

 

- Química Orgânica I 

 André Eduardo Borges Lawinsky– 1° lugar (B) 

 Hairle de Jesus Costa– 2 ° lugar (V) 

 Maria Paula Pereira Souza– 3 ° lugar 

 Luís Felipe Santana Aguiar– 4 ° lugar 

 

-Bioquímica I 

 Fabiana dos Santos Sabino– 1° lugar (R) 

 Vagner Leonan Silva Sá– 2° lugar 

 

-Elementos de Geologia - Diurno 

 Natane Silva Menezes– 1° lugar (B) 

 Jorge de Souza Silva– 2° lugar (V) 

 

-Elementos de Geologia - Noturno 

 Não houve candidato aprovado 

 

 

- Auditoria e Segurança de Sistemas 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Cabeamento Estruturado 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Redes de Computadores 

 Emerson Santos Coutinho– 1° lugar (B) 

 Thiago Henrique Sena Souza– 2 ° lugar (V) 

 

-Bases Química da Biologia 

  Daniel Eduardo Nascimento Neto– Renovação (B) 

 

-Analise Matemática I 

  Felipe Dourado da Silva– 1° lugar (V) 

 

-Teoria dos Números 

 João Souza Moura– 1° lugar (B) 

 

-Bioquímica 

 Janderson Moreira da Silva– 1° lugar (V) 

 Vagner Leonan Silva Sá– 2° lugar (V) 

 Fabiana dos Santos Sabino– 3° lugar 

 Èrica Maria Andrade Silva– 4° lugar 

 

-Introdução a Algoritmos e Estrutura de Dados 

 Matheus Nepomuceno Souza– 1° lugar (B) 

 Kalleu Borges Queiroz– 2° lugar (V) 

 Pedro Henrique Santos Souza Duarte– 3° lugar  

 João Victor Oliveira Santos– 4° lugar 

 

-Química Inorgânica I 

 Julia Ellen Barbosa das Virgens– 1° lugar (V) 

 Cloves Filipe Silva Pires– 2° lugar (V) 

 

- Química Geral e Experimental I 

 Julia Ellen Barbosa das Virgens– 1° lugar (B) 

 Clara Carvalho Costa– 2° lugar (V) 

 Gabriel Vieira Cardoso– 3° lugar (V) 

 

- Técnicas Básicas de Laboratório em Química 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Física Geral Experimental III 

 Não houve candidato aprovado 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

- Química Inorgânica 

 Não houve candidato aprovado 

 

 

 

- Bases Químicas da Biologia 

 Clara Carvalho Costa– 1° lugar (B) 

 Neison de Oliveira Novaes– 2° lugar (V) 

 

-Química Inorgânica Experimental III 

 Letícia Grisi Rocha Santos – Renovação (B) 

 

-Geologia Gral 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Fundamentos da Computação 

 Arthur Lago Martins– 1° lugar (B) 

 João Victor Oliveira Santos– 2° lugar (V) 

 Pedro Henrique S. S. Duarte– 3° lugar 

 Rafael Sena Lago– 4° lugar 

 

-Química Orgânica A 

 Juliano Santos Reis– 1° lugar (B) 

 Janderson Moreira da Silva– 2° lugar 

 

-Química Orgânica III 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Microbiologia de Alimentos 

 Bruna Santos da Silva– 1° lugar (B) 

 Poliane Farias Monteiro– 2° lugar 

 Lorenna Oliveira Araújo– 3° lugar 

 

-Tecnologia de Alimentos 

 Hiasmin Oliveira da Silva– 1° lugar (V) 

 Luara Rodrigues Mendes– 2° lugar 

 

-Química Analítica II 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Pesquisa e Prática de Ensino em Matemática II 

 Roziane Amorim de Almeida de Jesus– 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Jacson de Carvalho Rocha– 2° lugar 

 

-Farmacodinâmica II 

 Rosana Machado da Silva– 1° lugar (B) 

 

-Administração I 

 Raíza Silva de Araújo– 1° lugar (B) 

 Willer Souza de Almeida Sobrinho– 2° lugar 

 Rafael Sena Lago– 3° lugar 

 Eric Meira Oliveira Silva – 4º lugar 

 

-Química Orgânica II 

 Alan Santana Benevides– Renovação (B) 

 Luiz Felipe Santana Aguiar– Renovação (V) 

-Introdução à Ciências da Computação 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Linguagem de Programação I 

 Pedro Henrique Palmarella Rodrigues– 1° lugar (B) 

 Matheus Nepomuceno Souza– 2° lugar (V) 

 Pedro Henrique Santos Souza Duarte– 3° lugar 

 Gisele Gomes Oliveira– 4° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

 

 

-Biologia Celular 

 Danilo Santana Rodrigues– 1° lugar (B) 

 Janderson Moreira da Silva– 2° lugar 

 Jaine Praxedes Pomponé– 3° lugar 

 

- Biologia Molecular 

 Emily L. Araújo– 1° lugar (B) 

 Wesley S. Nascimento– 2° lugar (V) 

 Samara Ferreira Ozório– 3° lugar  

 

- Histologia Humana - Enfermagem 

 Lucas Dias Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Tarsila Rios Cabral– 2° lugar (V) 

 Jéssica Silva e Silva– 3° lugar 

 Ana Beatriz Souza Lima– 4° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

- Histologia Humana - Medicina 

 Ana Beatriz Souza Lima– 1° lugar 

 Jéssica Silva e Silva– 2° lugar 

 João Victor Ferreira Silva– 3° lugar 

 Miqueias Arcanjo Oliveira– 4° lugar 

 

-Anatomia Humana II 

 Kamille Pires dos Santos – 1° lugar (B) 

 Erica Barreto Rodrigues– 2° lugar (V) 

 Rebeca de Jesus Santana– 3° lugar  

 Gustavo Santos Gama– 4° lugar 

 

-Microbiologia 

 Mayra Miranda Brandão– 1° lugar (V) 

 Laura Caroline Alves Barone– 2° lugar (V) 

 Yasmim Rebouças Leto Magalhães Barbosa– 3° lugar 

 Jéssica Silva e Silva– 4° lugar  

 

-Parasitologia Humana 

 Igor Silva Santos– 1° lugar (V) 

 

 

-Imunologia 

 Vanessa Ribeiro Pires– 1° lugar (B) 

 Tarsila Rios Cabral– 2° lugar (V) 

 Pedro Cerqueira de Almeida– 3° lugar 

 Nandyelle Bispo dos Santos– 4° lugar 

 

-Ecologia Humana 

 Patrícia Neves Pereira– 1° lugar (B) 

 Karolainy de Jesus Silva– 2° lugar 

 Rafael Souza Ferreira– 3° lugar 

 Ezequiel Vieira dos S. Oliveira– 4° lugar 

 

-Biologia Molecular 

 Géssica Praxedes Pomponé– 1° lugar (B) 

 Jerliane Domes dos Santos– 2° lugar 

 Laura Caroline Alves Barone – 3° lugar 

 Flávia de Andrade Macedo– 4° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Genética Geral II 

 Tayanara de Jesus Sousa– 1° lugar (B) 

 

-Parasitologia Humana (Enfermagem) 

 Jacqueline Santana dos Santos– 1° lugar (V) 

 Maria Luiza Oliveira Nascimento– 2° lugar  

 Valéria Gradil de Assis– 3° lugar 

 Milena Carvalho Gomes– 4° lugar 

 

-Microbiologia Humana 

 Mariana Figuerêdo Vieira– 1° lugar (B) 

 Lucas das Neves Santos– 2° lugar (V) 

 Mayara da Silva Barreto de Souza– 3° lugar 

 César Augusto Pereira Ramos– 4° lugar 

 

- Anatomia Humana I (Medicina) 

 João Pedro de Souza Palmeira – 1° lugar (V) 

 Mariana Albuquerque de Brito– 2° lugar (V) 

 Felipe Reis de Souza– 3° lugar 

 Tarsila Rios Cabral– 4° lugar 

 

- Anatomia Humana II (Medicina) 

 Felipe Ramalho Pinheiro– 1° lugar (B) 

 Victor Souto Ramos– 2° lugar (V) 

 Samuel Barbosa Rodrigues– 3° lugar 

 Nayara Lima Pancieri– 4° lugar 

 

-Comunidade de Vertebrados de Águas Continentais 

 Ezequiel Vieira dos S. Oliveira– 1° lugar (B) 

 Karolaine de Jesus Silva– 2° lugar 

 

 

- Anatomia Humana  

 Andressa Duarte Santana– 1° lugar (V) 

 Maria Eduarda Costa Vieira– 2° lugar (V) 

 

-Anatomia de Cabeça e Pescoço 

 Beatriz Almeida Cardoso Silva– 1° lugar (B) 

 Raylana Santos e Santos– 2° lugar (V) 

 Saulo Evangelista Costa– 3° lugar 

 Samir Santos Aragão– 4° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Invertebrados III 

 Gustavo Tavares de Abreu– 1° lugar (V) 

 Gleiciane Silva Gonçalves– 2° lugar (B) 

 

-Anatomia Humana III 

 Rafael Mendes Limeira– 1° lugar (B) 

 Janderson Felipe S. Silva– 2° lugar  

 Delmiram dos Santos Jesus– 3° lugar 

 

-Citologia e Genética Humana 

 Emilly Moraes Berbel– 1° lugar (B) 

 Gabriella Amorim Gomes– 2° lugar 

 Mirela Ribeiro Caricchio– 3° lugar 

 Naiara Alves Brito– 4° lugar 

 

-Vertebrados I 

 Yasmim Silva Araújo– 1° lugar (B) 

 Iasmim Silva Santos Barbosa– 2° lugar (V) 

 

-Citogenética Geral 

 Samara Ferreira Osório– 1° lugar (B) 

 

-Paleontologia 

 Gabriel Alves Cunha Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Tayanara de Jesus Sousa– 2° lugar (V) 

 Ismael Jéfte Oliveira Neves– 3° lugar 

 

-Anátomo -Fisiologia Vegetal II 

 Artur Galdino Ribeiro Cruz– 1° lugar (B) 

 Bruno de Jesus Amorim– 2° lugar (V) 

 Cauê Fernandes dos Santos– 3° lugar (V) 

 Cíntia Santana Aguiar– 4° lugar (V) 

 Lívia Santos Bispo– 5° lugar (V) 

 

-Histoembriologia Vegetal 

 Karine Passos Dias– 1° lugar (B) 

 Marcela Moraes Andrade– 2° lugar (V) 

 Kais Rodrigues de Novaes– 3° lugar (V) 

 Maria Fernanda R. Campos– 4° lugar (V) 

 Lara Fábia Souza dos Santos– 5° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Ana Beatriz Cardoso Dantas– 6° lugar (V) 

 

-Ecologia de Campo 

 Isaque Nilton Santos Souza– 1° lugar (B) 

 Adriele Santos– 2° lugar (V) 

 

-Anatomia Humana II 

 Ailana Pereira Brito– 1° lugar (V) 

 Ana Beatriz Souza Lima– 2° lugar 

 Maria Clara Ribeiro Santos– 3° lugar 

 Miquéias Arcanjo Oliveira– 4° lugar 

 

-Anátomo-Fisiologia Vegetal I 

 Diego Rodrigues dos Santos– 1° lugar (B) 

 Lívia Santos Bispo– 2° lugar (V) 

 

-Fisiologia Humana (Enfermagem/ Odontologia) 

 Tarsila Rios Cabral– 1° lugar (V) 

 Laura Caroline Alves Barone– 2° lugar (V) 

 Miquéias Arcanjo Oliveira– 3° lugar (V) 

 João Victor Ferreira Silva– 4° lugar (V) 

 

-Vertebrados II 

 Nauana Barreto Miranda– 1° lugar (B) 

 

-Tópicos Especiais em Recursos Hídricos 

 Letícia Santana dos Santos– 1° lugar (B) 

 Michele Freitas de Oliveiras– 2° lugar (V) 

 Géssica Praxedes Pamponé– 3° lugar (V) 

 

- Biologia Celular 

 Laysa Monteiro dos Santos– 1° lugar (B) 

 Tarsila Rios Cabral– 2° lugar 

 Rafaela Alves dos Santos– 3° lugar 

 Katherine da Silva e Andrade– 4° lugar 

 

- Morfo-Taxonomia Vegetal I 

 Naíne de Jesus Medrado– 1° lugar (B) 

 Juliana Ferreira Damasceno– 2° lugar (V) 

 Lívia Santos Bispo– 3° lugar (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Biofísica  

 Emilly Amorim Cardoso– Renovação (B) 

 

- Fisiologia Humana I 

 Matheus de Sousa Palmeira– Renovação (B) 

 

- Biofísica 

 Anívia de Souza Amaral– Renovação (B) 

 

 

-Morfotaxonomia Vegetal II 

 Luiza Reis Cerqueira– Renovação (B) 

 

-Histologia Buco-Dental 

 Ana Bruna Ferreira Ribeiro– Renovação (B) 

 

-Citologia e Genética 

 Iago Ribeiro Souza Silva– Renovação (B) 

 

-Biologia Básica 

 Iago Ribeiro Souza Silva– Renovação (V) 

 

-Histoembriologia Animal 

 Anthony Gabriel Gonçalves de Oliveira– Renovação (B) 

 Jeise Hellen Moura Lago– Renovação (V) 

 Katherine da Silva e Andrade– Renovação (V) 

 Ângelo Mauricio Nunes Ferreira– Renovação (V) 

 

-Anatomia Humana II (Enfermagem) 

 Isabella Rios Cardoso– Renovação (B) 

 

-Anatomia Humana II (Educação Física) 

 César Augusto Pereira Ramos– Renovação (V) 

 

-Microbiologia e Imunologia 

 Marianna Miranda Sampaio– Renovação (B) 

 

-Microbiologia Oral 

 Emilly Paim Rocha– Renovação (V) 

 Priscila Moraes Lima– Renovação (V) 

 Cândido Moreira Lima– Renovação (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Anatomia Humana I 

 Maria Luiza Araújo Cerqueira– Renovação (B) 

 Felipe Leonan Silva Sá– Renovação (V) 

 

-Fisiologia Humana (Enfermagem) 

 Thalis Gabriel da Silva Meira– Renovação (B) 

 

-Ecologia I 

 Enzzo Gabriell Brito Barros– Renovação (B) 

 

-Metodologia e Prática de Ciências Naturais 

 Vivaldo Santos Barbosa Júnior– Renovação (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

 

- Teoria da Literatura II 

 Steffany Novais Silva– 1° lugar (B) 

-Pesquisa em Educação II 

 Emerson dos Anjos Meira– 1° lugar (B) 

 Fernanda Almeida Silva– 2° lugar 

 

- Teoria da Literatura III 

 Bárbara Tailane Oliveira Brito– 1° lugar (B) 

 

-Literatura Brasileira I e II 

 Elenilda Barbosa Mendes– 1° lugar (B) 

 

-Avaliação da Aprendizagem  

 Joyce Santos Morais– 1° lugar (B) 

 Priscila Sampaio– 2° lugar 

 Diane Santiago Xavier– 3° lugar 

 

- Literatura e Produção de Textos (Biologia) 

 Suelen Souza da Silva – 1° lugar (B) 

 

 -Português Instrumental (Odontologia) 

 Sandra Santos Esteves– 1° lugar (B) 

 Tífane Araújo da Silva Santos– 2° lugar 

 Letícia Costa de Andrade– 3° lugar 

 Samir Santos Aragão– 4° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 -Sociologia 

 Ana Clara Maciel Santana– 1° lugar (V) 

 Rudson Silva Araújo– 2° lugar 

 

-Sociologia da Educação 

 Daiane Santiago Xavier– 1° lugar (B) 

 

-Educação e Relações Étnico- Raciais: Cultura Africana 

 Juliete Vianna de França– 1° lugar (V) 

 

- Educação e Relações Étnico- Raciais: Cultura Indígena  

 Natália Pinheiro Vidal– 1° lugar (B) 

 

- Literatura Latina 

 Jennyfer Silva Damasceno– 1° lugar (B) 

 Adriel Barbosa Dias Batista– 2° lugar 

 Maiza Dutra Pereira– 3° lugar 

 Mariana de Jesus Silva– 4° lugar 

 

-Educação de Jovens e Adultos 

 Natália Pinheiro Vidal– 1° lugar (B) 

 

-Introdução a Antropologia 

 Átila Gomes Freitas– 1° lugar (B) 

 Laura Amorim Silva– 2° lugar 

 Pedro Henrique Nascimento dos Santos– 3° lugar 

 

-Língua Brasileira de Sinais- Libras 

 Thamires Santos Andrade– 1° lugar (B) 

 Cristiele Santana dos Santos– 2° lugar 

 Adriele Teixeira da Silva– 3° lugar 

 

-Literatura e Produção de Texto 

 Raquel Santa Bárbara Lima de Oliveira– 1° lugar (B) 

 

-Libras 

 Rafael Mendes Limeira– 1° lugar (B) 

 Kamylle Santos Souza– 2° lugar 

 Adenilza Pereira de Jesus– 3° lugar 

 

-Psicologia Aplicada a Saúde em Odontologia 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Gustavo Souza Ganem– Renovação (B) 

 

-Psicologia da Educação II 

 Chailane Borges da Silva– 1° lugar (B) 

 Adenilza Pereira de Jesus– 2° lugar 

 Érica Viana Gomes Caetité– 3° lugar 

 Thamires Santos Andrade– 4° lugar 

 

-Linguística II 

 Magno Bispo de Santana– 1° lugar (B) 

 

-Português Instrumental 

 Rafael Meneses Andrade– Renovação (B) 

 

-Filosofia 

 Ellen Meira de Jesus– 1° lugar (B) 

 Silvana Ribeiro dos Santos– 2° lugar 

 Adriel Barbosa Dias Batista– 3° lugar  

 

-Alfabetização I 

 Nilza de Jesus Farias– 1° lugar (B) 

 Fernanda Santos da Silva– 2° lugar 

 Jaqueline dos Reis Santana– 3° lugar 

 Raílan Rodrigues Silva– 4° lugar 

 

-Leitura e Produções de Textos 

 Rafaela Alves dos Santos– 1° lugar (B) 

 Rian Talles Azevedo– 2° lugar  

 

-Português Instrumental (Fisioterapia) 

 Katherine da Silva e Andrade– 1° lugar (V) 

 

- Português Instrumental (Biologia) 

 Cristieli Reis Santos– 1° lugar (V) 

 

-Introdução à Sociologia 

 Gabriel Santos Pinto– 1° lugar (B) 

 Laura Amorim Silva– 2° lugar  

 Dany Kelly da Cruz Dias Batista– 3° lugar 

 

-Processos da Criação Cênica I: Teatro e Contemporaneidade 

 Taylane Jesus Gonçalves– 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 João Vitor Alexandrino dos Santos– 2° lugar (V) 

 

-Política e Gestão Educacional 

 Adenilza Pereira de Jesus– 1° lugar (B) 

 

-Antropologia Cultural 

 Mirella Alves de Souza– 1° lugar (B) 

 Andresa Duarte Santana – 2° lugar (V) 

 Caroline Menezes Lima – 3° lugar (V) 

 Gabriel Pereira Santana– 4° lugar  

 

-Didática I 

 Silvana Ribeiro dos Santos– 1° lugar (B) 

 Jaqueline dos Reis Santana– 2° lugar 

 Francisca Erica Feitosa Souza– 3° lugar 

 Alana Dias Ramos– 4° lugar  

 

-Educação Infantil I 

 Jéssica Santos de Azevedo– 1° lugar (B) 

 Luana Sena da Silva– 2° lugar (V) 

 Tailane Gomes das Virgens– 3° lugar (V) 

 

-Inglês Instrumental (Letras) 

 Rayane Rodrigues Cruz – Renovação (B) 

 

-Alfabetização II 

 Ailla Costa Santos– Renovação (B) 

 

-Conteúdos e Metodologias do Ensino de Ciências Naturais 

 Alexa Cruz Rocha– Renovação (B) 

 

-Educação e Tecnologias da Informação e da Comunicação 

 Letícia Barbosa Santos– 1° lugar (B) 

 Nayla Santos Ribeiro– 2° lugar (V) 

 Vanessa Santos da Silva– 3° lugar 

 

-Pesquisa em Educação I 

 Francisca Erica Feitosa de Sousa– 1° lugar (B) 

 Allana de Jesus Silva Novais– 2° lugar 

 

-Teoria da Literatura I 

 Raianne dos Santos Souza– 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Rafael Lucas Souza Rocha– 2° lugar (V) 

 Felipe Ribeiro Silva– 3° lugar 

 Samara Mota Moreira– 4° lugar 

 

-Leitura e Produção de Textos 

 Steffany Andrade Babosa– 1° lugar (B) 

 Jennyffer Silva Damasceno– 2° lugar (V) 

 Emerson dos Anjos Meira– 3° lugar 

 Allana de Jesus Novais Silva– 4° lugar 

 

-Introdução à Filosofia 

 Jônatas de Souza Batista– 1° lugar (B) 

 Emilly Rodrigues Rocha– 2° lugar (V) 

 Gabrielly Gomes dos Santos– 3° lugar (V) 

 Graciele Souza Meira– 4° lugar 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM- DCHEL 

 

-Leitura e Produção de Texto 

 Guilherme Silva Almeida– 1º Lugar  

 Grazielle Muniz Almeida– 2° lugar 

 Poliane Andrade Fontes– 3° lugar 

 Hicaro Marcel B. Oliveira– 4° lugar 

 

-Fundamentos da Educação Infantil 

 José Carlos Souza Queiroz Júnior – 1º Lugar (B) 

 

 -Metodologia da Educação Infantil 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Educação e Relação Étnico Racial  

 Iara de Souza de Oliveira– 1º Lugar 

 

- Didática I 

 Gustavo Santos Fernandes– 1º Lugar 

 

-Didática II 

 Não houve candidato aprovado 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Estágio I - Educação Infantil 

 Solange Trindade de Almeida– 1º Lugar 

 Israel Santos Gomes de Oliveira– 2° lugar 
 

-Currículos  

 Não houve candidato aprovado 

 

-Educação, Jovens e Adultos 

 Amanda Dias Queiroz– Renovação 

 

-Introdução a Sociologia 

 Lilian Aparecida de Oliveira– 1º Lugar 

 David Israel de Souza Teles– 2° lugar 

 Hicaro Marcel Botelho Oliveira– 3° lugar 

 Poliane Andrade Fontes– 4° lugar 

 

-Filosofia da Educação I 

 Ana Clara Silva Souza– 1º Lugar  

 Guilherme Silva Almeida– 2º Lugar 

 Thiago Souza Mares– 3° lugar 

 Leticia de Jesus Marques– 4° lugar 

 Juliana de Jesus Marques– 5° lugar 

 

-Filosofia da Educação II 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Sociologia da Educação I 

 Não houve candidato aprovado 

 

- Sociologia da Educação II 

 Não houve candidato aprovado 

 

-Estágio I- Educação Infantil 

 Israel Santos Gomes de Oliveira– 1° lugar 

 Solange Trindade de Almeida– 2° lugar 

 

-Estágio II – Ensino Fundamental- Séries Inicias-Ensino Regular 

 Solange Trindade de Almeida– 1° lugar (V) 

 Israel Santos Gomes de Oliveira– 2° lugar (V) 

 

-Psicologia da Educação I 

 José Carlos Silva – Renovação (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Psicologia da Educação I 

 Leticia Nunes Queiroz– 1° lugar (V) 

 

-Psicologia da Educação II 

 Não houve candidato aprovado 

 

-História da Educação I 

 Lilian Aparecida de Oliveira – 1° lugar 

 Poliane Andrade dos Santos– 2° lugar 

 Claudio Antunes dos Santos– 3° lugar 

 Guilherme Silva Almeida– 4° lugar   

 

-Libras 

 Beatriz Fagundes– 1° lugar 

 Kamila Gomes Moreira– 2° lugar 

 Levi Silva de Jesus– 3° lugar 
 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA 

 

-Apicultura  

 Lázaro Barreto Santos– 1° lugar (B) 

- Nutrição de Não Ruminantes 

 Joadison Pereira Guimarães– 1° lugar (B) 

 Brenno Lima T. da Silva– 2° lugar 

 Yandra Karolina M. Pitanga– 3° lugar 

 

- Fenômenos do Transporte I 

 Andressa Almeida dos Santos– 1° lugar (B) 

 Gustavo Lopes Gomes da Silva– 2° lugar (V) 

 

- Fenômenos do Transporte II 

 Israel Teixeira Neto– 1° lugar (V) 

 

-Parasitologia Animal 

 Andressa Assunção Rios– 1° lugar (B) 

 Maria Lúcia Sucupira– 2° lugar (V) 

 Pedro Vitor Oliveira Silva– 3° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Biologia Celular 

  Henrique Ribeiro de Jesus– 1° lugar (V) 

 

-Anatomia Vegetal 

 Vitória Santana Rocha– 1° lugar (B) 

 

-Estatística Experimental 

 Paloma Sheila Porto Santos– 1° lugar (B) 

 

-Sistema de Informação Geográficas 

 Dionisio Novais Brandão– 1° lugar (V) 

 

-Hidráulica 

 Dionisio Novais Brandão– 1° lugar (B) 

 

-Introdução ao Laboratório de Física  

 Brenda Almeida Lima– 1° lugar (B) 

 

-Física para Ciências Biológicas 

 Vitória Trindade Cardoso– 1° lugar (B) 

 Fabrícia Soares da Silva– 2° lugar (V) 

 

- Zoologia 

 Nicole Melo Novaes– 1° lugar (B) 

 Hianck dos Santos Barbosa– 2° lugar (V) 

 

-Física Geral II 

 Rute Caires Fonseca– 1° lugar (B) 

 

-Bioquímica 

 Noemí Oliveira Silva– 1° lugar (B) 

-Zoologia dos Vertebrados I 

 Monique Brito de Moraes– 1° lugar (B) 

 

- Zoologia dos Vertebrados II 

 Lucilane Silva Clarindo– 1°lugar (V) 

 

-Estágio Supervisionado em Ciências II 

 Aline Silva Santos– 1° lugar (V) 

 

- Estágio Supervisionado em Ciências I 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Glaucia Isabela Santos Ferraz Brito– 1° lugar (V) 

 

-Microbiologia 

 Isabela de Andrade Borba– 1° lugar (B) 

 Bianca Lagoas Almeida– 2° lugar (V) 

 

-Sistemática Vegetal 

 Vitória Santana Rocha– 1° lugar (B) 

 Leticia Alves Machado – 2° lugar (V) 

 

-Zoologia II 

 Ariane Gonçalves Pimenta– 1° lugar (B) 

 

-Estudos dos Ecossistema e a Educação 

 Vanderson oliveira Pereira – 1° lugar (V) 

 

-Ecologia Geral 

 Cláudia Souza Alcântara– 1° lugar (V) 

 Vanderson oliveira Pereira – 2° lugar (V) 

 

-Ecologia I 

 Bianca dos Santos Silva– 1° lugar (V) 

 Hellen Costa Oliveira– 2° lugar (V) 

 

-Biologia Geral   

 Juliana de Jesus Marques– 1° lugar (B) 

 Henrique Ribeiro de Jesus– 2° lugar 

 João Victor Oliveira Moura– 3° lugar 

 

- Química Geral 

 Pablo Souza– 1° lugar (B) 

 Ana Lídia Gandhi– 2° lugar 

 Letícia Santos Bitencourt– 3° lugar 

 

-Tratamento de Efluentes 

 Filipe Brito Matos – 1° lugar (B) 

 Lorena Marques Santos– 2° lugar (V) 

 

-Anatomia Humana  

 Bruna Rafaela de Carvalho– 1° lugar (V) 

 Vitoria Santana Rocha– 2° lugar (V) 

-Conservação de Biodiversidade 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Marina Araújo Costa Souza– 1° lugar (B) 

 Vitor Araújo da Silva– 2° lugar (V) 

 Lorena Marques Santos– 3° lugar (V) 

 

-Ecologia II 

 Rafael dos Santos Silva– 1° lugar (V) 

 Lorena Marques Santos– 2° lugar (V) 

 

- Conservação e Recuperação de Ambientes 

 Vitória Batista Dantas– 1° lugar (V) 

 Marina Araújo Costa Souza– 2° lugar 

 Rute Caires Fonseca– 3° lugar 

 Vitor Araújo da Silva– 4° lugar 

 

-Meteorologia Agrícola 

 Giovanni Fonseca Brandão– 1° lugar (B) 

 Joadson Pereira Guimarães– 2° lugar 

 Rislan da Silva Cruz– 3° lugar 

 

- Geologia e Paleontologia 

 Eric Marley Santos Vieira– 1° lugar (B) 

 

-Manejo de Bacias Hidrográficas  

 Semaías Ribas Santos Rocha– 1° lugar (V) 

 

-Histologia e Embriologia Animal 

 Emily Santos Barros– 1° lugar (B) 

 Eric David Silva França– 2° lugar (V) 

 

 

 

 

 

 

 


